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Abstrakt

Název práce: Osobnostní charakteristiky a sexualita žen před a po labioplastice.

Cíl práce: Zjištění osobnostních a sexuologických charakteristik žen žádajících

plastickou operaci labioplastiku, včetně prozkoumání rizika tělesné dysmorfické poruchy

u těchto žen, a to před a po absolvování výkonu. Hlavním cílem práce je určit základní

osobnostní charakteristiky žadatelek, provést screening tělesné dysmorfické poruchy,

určit charakteristiky jejich sexuálního chování, zjistit případné rozdíly ve srovnání

s obecnou populací a dále prozkoumat, zda labioplastika vedla ve svém důsledku

ke změně jejich psychologických charakteristik, případně ke zkvalitnění jejich

sexuálního prožívání nebo ke změně jejich sexuálního chování.

Metody práce: Výzkum byl proveden kvantitativní metodou dotazování formou

dotazníkového šetření prostřednictvím standardizovaných dotazníků uspořádaných do

testové baterie. Osobnostní charakteristiky byly zkoumány osobnostním klinickým

dotazníkem NEO-FFI, pro screening tělesné dysmorfické poruchy byl použit dotazník

obav z tělesného znetvoření v zahraničí označovaný jako DCQ a dále speciálně k tomuto

vytvořený dotazník pro ženy žádající labioplastiku – COPS-L. Data týkající se motivů

žen vedoucí k labioplastice byla získána prostřednictvím škály spokojenosti se vzhledem

genitálu – GAS. Sexuální funkce a sexuální chování těchto žen byly zkoumány

standardním dotazníkem pro hodnocení ženské sexuální funkce FSFI a standardním

dotazníkem sexuálního chování prof. Weisse a doc. Zvěřiny DEMA 2008. Vyšetření

baterií testů proběhlo celkem dvakrát, nejprve před operací a poté půl roku po výkonu.

Zjištěná výzkumná data byla následně analyzována a statisticky vyhodnocena.

Výsledky: Výsledky jsou shrnuty a prezentovány v tabulkách a grafech včetně slovního

rozboru a popisu. Byl potvrzen výskyt žen se zvýšeným rizikem tělesné dysmorfické

poruchy i v odvětví gynekologické estetické chirurgie.

Závěr: Plastická operace labioplastika ve svém důsledku pozitivně ovlivňuje jak

osobnostní charakteristiky, tak kvalitu sexuálního života žen.

Klíčová slova: faktory osobnosti, labioplastika, sexualita ženy, tělesná dysmorfická

porucha.

Abstract

Thesis title: Personality characteristics and sexuality of women before and after

labiaplasty.

Thesis objectives: Determine the personality and sexology characteristics of women

requesting labiaplasty plastic surgery, including examination of the risk of physical

dysmorphic disorder in these women before and after they undergo the procedure. The

main objective of the thesis is to determine the basic personality characteristics of female

applicants, conduct screening for physical dysmorphic disorder, determine the

characteristics of their sexual behaviour, identify potential differences in comparison with

the general population and further examine whether labiaplasty itself leads to changes in

their psychological characteristics, or possibly to improvement of their sexual experience

or changes in their sexual behaviour.

Thesis methodology: The research was carried out by a quantitative method

of questioning, in the form of a questionnaire survey through standardised questionnaires

arranged in a test battery. Personality characteristics were examined with the NEO-FFI

personality clinical questionnaire, while a questionnaire relating to concerns about

physical dysmorphic disorder, known abroad as DCQ, and a specially designed

questionnaire for women requesting labiaplasty – COPS-L, were used for physical

dysmorphic disorder screening. Data on women's motives leading to labiaplasty was

obtained through a genital satisfaction scale – GAS. The sexual function and sexual

behaviour were examined by the standard FSFI questionnaire for evaluation of female

sexual function and the standard questionnaire of sexual behaviour by prof. Weiss and

Assoc. Zvěřina, called DEMA 2008. Examination of test batteries was carried out twice

in total, first before the surgery and then subsequently six months after the procedure. The

obtained research data was subsequently analysed and statistically evaluated.

Results: The results are summarised and presented in tables and graphs, including the

verbal analysis and description. The incidence of women with an increased risk

of physical dysmorphic disorder was also confirmed in the branch of gynaecological

aesthetic surgery.

Conclusion: Plastic surgery labiaplasty itself has a positive effect on both the personality

characteristics and quality sexual life of women.

Keywords: female sexuality, labiaplasty, personality traits, physical dysmorphic

disorder.
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ÚVOD

Téma osobní krásy i celkového tělesného vzhledu zaměstnává lidskou mysl již po

staletí. Zejména pro moderní západní společnosti je typické zaměření na mládí, krásu

a výkon, které vystupují do popředí jako důležité společenské hodnoty. Obliba

plastických i estetických operací se rok od roku celosvětově stále zvyšuje a počty jedinců,

kteří vyhledávají tyto speciální výkony, průběžně narůstá, a to nejen v západních, ale

i ve východních společnostech. Relativně novým oborem na tomto poli je estetická

chirurgie intimních tělesných oblastí. Plastická a estetická chirurgie ženského genitálu

slibuje ženám nejen vzhledové vylepšení či estetickou dokonalost, ale i zlepšení funkční

s významnými pozitivními dopady souvisejícími s kvalitou sexuálního života a osobního

sebevědomí. Je však bohužel známo, že disponovaní jedinci – často právě díky tlakům

současné postmoderní společnosti, která upřednostňuje vzhled před jinými vlastnostmi

– mohou stále častěji shledávat vlastní vzhledovou nedokonalost, což může vést až

k patologickému chování. Posedlost vlastním vzhledem může vyústit v tělesnou

dysmorfickou poruchu s vážnými důsledky nejen přímo pro pacienta, ale i pro

ošetřujícího lékaře. Je zde namístě poukázat na fakt, že právě tito jedinci tvoří kolem

10 % pacientů dermatologických a estetických chirurgů. Vyloučení těchto pacientů

z podobné specializované péče patří již nyní zcela běžně do úvodního screeningu na

zahraničních pracovištích. Estetické řešení domnělého defektu není totiž pro tyto jedince

vhodné, neboť benefitují zejména z psychologické nebo psychiatrické péče. Předkládaná

disertační práce se zaměřuje na tuto problematiku ve skupině žen požadujících

gynekologickou plastickou operaci labioplastiku. Výzkum se nejprve zaměřil na zjištění

osobnostních charakteristik žadatelek, a to včetně odhalení případného rizika tělesné

dysmorfické poruchy v této skupině žen a dále na jejich sexuologické charakteristiky.

Předmětem zkoumání se dále stalo i sledování případných změn v osobnostních

charakteristikách i charakteristikách sexuálního chování po absolvování výkonu. Práce je

rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části jsou shrnuta důležitá

východiska, jež se vztahují k obsahu práce. Empirická část je věnována metodologii

výzkumu a interpretaci zjištěných výsledků.
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Tato disertační práce je jakýmsi malým pokusem přinést základní orientaci

v uvedené problematice, které se v České republice věnuje jen minimální pozornost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

1. HISTORIE PLASTICKÉ A ESTETICKÉ CHIRURGIE VE SVĚTE

A V GYNEKOLOGII

Dějiny oboru plastické a estetické chirurgie jsou staré jako léčitelství samo.

Z historických nálezů lze doložit, že vzhled, krása a péče o tělo byly důležitými tématy

lidstva po mnoho století.

1.1 Historie a vývoj plastické a estetické chirurgie ve světě

Již ve staroegyptském papyru, vzniklém tři tisíce let před naším letopočtem,

můžeme nalézt návod, jak učinit starého muže mladým. Existují též zprávy o velmi

starých knihách nalezených v nejmenovaném tibetském klášteře, které popisují plastiky

nosu z kůže čela. Přesto jsou jako první zprávy o provedených plastických operacích

považovány záznamy ze staré Indie. Indická encyklopedie „Ayurvéda“ popisuje

zhotovování nosů příslušníky kmene Koomasů z kůže tváře nebo čela zlodějů, kterým byl

nos uříznut za trest (Měšťák, 2010). První doložený popis plastické operace pochází

z doby 600 let př. n. l. Odborníci tvrdí, že návod pocházející od indického chirurga

Sushruty, který prováděl náhradu nosu čelním lalokem, může bezpečně použít i novodobý

chirurg k provedení úspěšné operace. Jde o metodu všeobecně známou jako tzv. indická

plastika nosu (Backstein, Hinkek, 2005; Měšťák, 2010). Další zmínky o plastických

operacích lze pak nalézt v antickém písemnictví, týkají se konkrétně cirkumcize a úprav

jizev, poraněných uší a nosů u gladiátorů. Byl objeven i popis „redukce prsou“ u obézního


[…]


přesvědčení, že s Vaším vzhledem nebo fungováním těla je něco v nepořádku?

a) Vůbec ne.

b) Stejně jako většina lidí.

c) Více než většina lidí.

d) Mnohem více než většina lidí.

6. ...strávila mnoho času obavami týkajícími se vady na svém vzhledu / fungování

těla?

a) Vůbec ne.

b) Stejně jako většina lidí.

c) Více než většina lidí.

d) Mnohem více než většina lidí.

7. ...strávila mnoho času maskováním vad na svém vzhledu / fungování těla?

a) Vůbec ne.

b) Stejně jako většina lidí.

c) Více než většina lidí.

d) Mnohem více než většina lidí.
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Příloha 3: COPS-L – pro ženy žádající labioplastiku

Tento dotazník zkoumá Vaše pocity související se vzhledem Vašeho genitálu. Pro vnější

část ženského genitálu se užívá pojem labia. Prosím odpovězte, jaké pocity v této oblasti

jste prožívala během uplynulého týdne.

1. Jak moc pociťujete, že jsou Vaše labia abnormální pro Vašeho sexuálního

partnera/ku (za předpokladu, že je neskrýváte nebo naopak nezdůrazňujete)?

Vůbec ne – Trochu – Středně – Výrazně – Velmi

2. Do jaké míry považujete v současnosti vzhled Vašich labií za ošklivý, neatraktivní

nebo nepěkný?

Velmi ošklivý, nepěkný – Výrazně neatraktivní – Středně neatraktivní – Trochu

neatraktivní – Vůbec ne – neatraktivní

3. Do jaké míry Vás Vaše labia v současnosti trápí, sužují?

Vůbec ne – Trochu – Středně – Výrazně – Extrémně

4. Do jaké míry přemýšlení o vzhledu Vašich labií upoutává Vaši pozornost (do jaké

míry Vás přemýšlení o vzhledu Vašich labií zaměstnává; tzn. přemýšlíte o nich

hodně a je těžké tyto myšlenky zastavit)?

Vůbec ne – Trochu – Středně – Velmi – Extrémně

5. Pokud máte stálého partnera, do jaké míry v současnosti Vaše obavy týkající se

labií ovlivňují Váš vztah s partnerem (např. počet hádek, vzájemné porozumění,

trávení společného času)? Pokud nemáte stálého partnera, do jaké míry ovlivňují

Vaše obavy související s genitálem schůzky s partnery nebo vývoj vztahu? (Neplatí

pro jiné sexuální vztahy – ty jsou diskutovány v další části dotazníku).

Vůbec ne – Trochu – Středně – Výrazně – Extrémně
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6. Pokud máte stálého partnera, do jaké míry v současnosti Vaše obavy týkající se

labií ovlivňují Váš sexuální život (např. potěšení ze sexu, sexuální frekvenci, labia

vtlačující se do pochvy, provozování sexu pouze ve tmě)? Pokud nemáte stálého

partnera, jak v současnosti Vaše obavy týkající se labií brzdí vývoj Vašeho

sexuálního vztahu?

Vůbec ne – Trochu – Středně – Výrazně – Extrémně nebo vyhýbání se

sexu

7. Do jaké míry v současnosti Vaše obavy týkající se labií narušují Vaše volnočasové

aktivity, při kterých by mohlo dojít k zahlédnutí vašich labií (např. aktivity, kde

využíváte veřejné šatny a převlékárny nebo nošení plavek)?

Vůbec ne – Trochu – Středně – Výrazně – Velmi vážně

8. Jak si myslíte, že jsou Vaše labia nápadná v běžném životě (např. v šatně, pokud

jste odhalená), pokud se je nesnažíte záměrně skrýt?

Nejsou vůbec nápadná – Trochu nápadná – Středně nápadná – Výrazně nápadná

– Velmi nápadná

9. Jaký si myslíte, že je vzhled Vašich labií ve srovnání s jinými ženami stejného

věku či etnické skupiny?

Mnoho žen Mnoho žen má Některé ženy mají Málo žen má Žádné

ženy nemají

má vzhled stejný vzhled stejný vzhled stejný stejný vzhled takový

vzhled nebo

velmi normální stupeň

abnormality
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Příloha 4: Škála spokojenosti se vzhledem genitálu – ženy (GAS)

Níže je uvedeno několik výroků (prohlášení), které mohou ženy vyjadřovat v souvislosti

se vzhledem svého genitálu. Prosím přečtěte si každý výrok a podtrhněte ten, který by

odpovídal i Vašemu názoru (pohledu).

1. Domnívám se, že vzhled mého genitálu je normální.

nikdy občas často vždy

2. Vzhled svého genitálu považuji vzhledově za neatraktivní.

nikdy občas často vždy

3. Mám pocit, že moje labia jsou příliš velká.

nikdy občas často vždy

4. Se vzhledem svého genitálu jsem spokojená.

nikdy občas často vždy

5. Při cvičení nebo chůzi zažívám pocit nepohody související s labii.

nikdy občas často vždy

6. Během situací souvisejících se sexem myslím na vzhled svého genitálu.

nikdy občas často vždy

7. Pocity studu či rozpaky související se vzhledem mého genitálu mi kazí radost

ze sexu (nemohu se radovat ze sexu kvůli rozpakům či pocitům studu, které souvisí

se vzhledem mého genitálu).

nikdy občas často vždy
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8. Pokud mám na sobě těsné oblečení, pociťuji v oblasti genitálu diskomfort.

nikdy občas často vždy

9. Mám pocit, že pod těsným oblečením je můj genitál viditelný.

nikdy občas často vždy

10. Znepokojuje mne vzhled okolí mé vagíny (znepokojuje mě vzhled mé genitální

oblasti).

nikdy občas často vždy

11. Mám pocit, že okolí mého genitálu vypadá nesouměrně, asymetricky.

nikdy občas často vždy