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1) Plnění studijních povinností v rámci celého studia
Všechny povinnosti a zkoušky splněny.

2) Absolvované kurzy
- Specializační kurz – Dětská a dorostová psychiatrie – Sebevražedné úvahy, tendence a

pokusy, sebepoškozování u dětí a adolescentů (2019)

- Výcvikový kurz - Hypnoterapie II (2018)

- Výcvikový kurz - Hypnoterapie I (2016)

- Mimořádný psychoterapeutický kurz - Psychoterapie a ABA terapie v dětské a
dorostové psychiatrii (2016)

- Specializační kurz - Psychoterapie a psychosomatika II (2015)

- Specializační kurz - Psychoterapie a psychosomatika I (2015)

- Aktuální otázky diagnostiky a léčby sexuálních dysfunkcí a sexuálních deviací (2015)

3) Absolvované vzdělávací akce
- Wiley – Writing great papers in international journals – An introduction for researchers

(2015)
- Poruchy osobnosti (2015)
- Schizofrenie a poruchy s bludy (2014)

4) Absolvované odborné semináře
- Odborný sexuologický seminář – Ženská sexualita v 21. století (2014)

5) Specializační akreditované výcviky
- Kompletní psychoterapeutický výcvik Cestou systemických terapii (akreditace pro

zdravotnictví - 2014)

6) Účast na odborných konferencích
- Oborová konference – Plasticita sexuálních vztahů a chování (2019)
- Oborová konference – Bohnické sexuologické dny (2018)
- Oborová konference – Bohnické sexuologické dny (2017)
- V. Konference Sekce gynekologické sexuologie ČGPS ČLS JEP (2017)
- IV. Konference Sekce gynekologické sexuologie ČGPS ČLS JEP (2016)
- III. Konference Sekce gynekologické sexuologie ČGPS ČLS JEP (2015)

7) Účast na oborových kongresech

- 3. pražský sexuologicko-andrologický mezinárodní kongres (2017)
- 2. pražský sexuologicko-andrologický mezinárodní kongres (2016)

8) Publikační činnost

Články s impakt faktorem
Müllerová, J., Weiss, P.: Motivational factors of women seeking labiaplasty and body
dysmorphic disorder risk: A review. JOURNAL OF WOMEN’S HEALTH, ISSUES &
CARE 2017,6:1 DOI: 10.41722325-9795.1000260, ISSN: 2325-9795, IF 0,650

Müllerová, J., Weiss, P.: Plastic surgery in gynaecology: Factors affecting women’s
decision to undergo labiaplasty. Mind the risk of body dysmorphic disorder: A review.
JOURNAL OF WOMEN & AGING https://doi.org/10.1080/08952841.2018.1529474,
2018, ISSN: 0895-284, IF 0.522

9) Podíl na výuce a vědecké či organizační činnosti pracoviště či oboru
Podíl na výuce:
- FTVS UK Základy psychoterapie (letní semestr 2016/17 – až do současnosti)

Aktivní účast na postgraduální konferenci organizované v rámci studia:
- Dysmorfofobie – představení problematiky (2014)
- Dysmorfofobie – diagnostika a léčba poruchy (2015)

Doktorandka splnila všechny své studijní povinnosti. Konstatuji, že ve své dizertační práci pro-
kázala kromě samostatné schopnosti vědecké výzkumné práce i dostatečné schopnosti práce s
literaturou, velmi dobrou orientaci v problematice a velmi dobrou schopnost formulace vlast-
ních názorů. Její práci proto k obhajobě

d o p o r u č u j i.

V Praze, 22.11.2021 Prof. PhDr. Petr Weiss, PhD., DSc.
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